EDITAL 003/2020-VI ENCONTRO DE INTEGRAÇÃO - X EAITI - UENP

As Pró-Reitorias de Extensão e Cultura, Pesquisa e Pós-Graduação, Graduação e a Coordenadoria de

Relações Internacionais – da Universidade Estadual do Norte do Paraná, considerando os Convênios:

110/2020-FA/UENP, referente ao EAIC/EAITI;

092/2020-FA/UENP, referente ao EAEX;

R E S O L V EM

1. Tornar pública a chamada para inscrição e seleção de Bolsista para atuar como monitor na

realização VI Encontro de Integração – UENP e X EAITI.

2.2. O objetivo do presente Edital é selecionar estudantes de graduação para atuar, de forma

presencial, como suporte técnico na organização e realização remota do VI Encontro de Integração

e X EAITI.

3. São ofertadas 18 (dezoito) bolsas para estudantes de graduação, no valor de R$ 150,00 (cento e

cinquenta reais).

4. O bolsista deve atender aos seguintes requisitos:

I. Ser estudante regularmente matriculado em qualquer curso da UENP;

II. Ter disponibilidade para exercer as atividades presenciais no campus Luiz Meneghel, durante 09

(nove) dias (dois dias para treinamento e os dias 01, 02, 03, 04, 07, 08 e 09/12), com uma carga

horária total de 80h;

III. Estar em boas condições de saúde e não estar incluído em grupos de riscos afetados pela COVID-

19;

IV. Não receber bolsa de agência de fomento ou da UENP;

V. Possuir conta corrente, sob sua titularidade, ativa, preferencialmente no Banco do Brasil com

exceção dos bancos digitais;

VI. Estar ciente e de acordo com o conteúdo deste edital.

5. O bolsista deverá cumprir as atividades constantes no Plano de Trabalho, em horários previamente

disponibilizados pela Coordenação do VI Encontro de Integração e X EAITI, e apresentar relatório

das atividades desenvolvidas.

6. DAS INSCRIÇÕES

6.1. As inscrições serão realizadas mediante preenchimento do formulário eletrônico

https://forms.gle/J11SLDm7nSXpWq6c6 no período de 19 a 22 de novembro de 2020, no qual o

candidato deverá anexar os seguintes documentos em formato pdf:

I. Comprovante atualizado de matrícula;

II. Documentos pessoais: RG e CPF.

6.2. Realizar apenas uma inscrição, sendo que em caso de haver mais de uma, será considerada a

primeira.

6.3. Os candidatos serão selecionados conforme a ordem de inscrição e serão convocados

conforme o número de vagas disponíveis.

https://forms.gle/J11SLDm7nSXpWq6c6

6.4. Não nos responsabilizamos por inscrições não recebidas em decorrência de eventuais problemas

técnicos.

6.5. É de responsabilidade do candidato acompanhar as publicações, referentes ao processo seletivo,

as quais estarão disponibilizadas na página https://uenp.edu.br/doc-proec/proec-editais/editais-

monitores-vi-encontro-integracao

6.6. As inscrições com falta de documentos e/ou que não preencherem os requisitos exigidos por este

Edital serão indeferidas.

6.7. A homologação das inscrições será divulgada por meio de Edital, a partir do dia 23 de novembro

de 2020.

7. O resultado final e convocação para atuação será divulgado por meio de Edital, a partir do dia 24

de novembro de 2020.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS:

I. Não será admitida juntada de documentos ou aditamentos após o encerramento do prazo das

inscrições.

II. A aprovação e recebimento da Bolsa não gera vínculo empregatício.

III. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora VI Encontro de Integração e X

EAITI
IV. Os certificados serão fornecidos para os monitores que cumprirem a carga horária e os dias

estipulados em edital.

V. As vagas serão ocupadas primeiramente por acadêmicos matriculados a partir do segundo ano,

não completando o número de vagas, as remanescentes serão atribuídas aos acadêmicos matriculados

no primeiro ano.

VI. Todas as medidas de segurança serão tomadas durante os dias de atuação presencial, respeitando

as normas sanitárias quanto à pandemia da Covid-19.

Jacarezinho, 19 de novembro de 2020.

Prof. Dr. Rui Gonçalves Marques Elias e Profª Drª Christiane Luciana da Costa
Coordenadores dos Eventos

Original assinado

https://uenp.edu.br/doc-proec/proec-editais/editais-monitores-vi-encontro-integracao
https://uenp.edu.br/doc-proec/proec-editais/editais-monitores-vi-encontro-integracao